stantia eoz; ceu signat in thesis extat demonstratio
Ad aliud dicendum qd illud qd nullo modo picipiat vni
tate non est qd aut sunt medicie vniuersa vni
tate quadam vt omnium analogie et attributis. et ita po
test eoz esse una cognitio qd sciunt experientia et que ratione
sustentie et accidentis corruptibiliu et incorruptibiliu.
Ad aliud tamen appareat qd dicendum. Ad aliud dicendum
qd finis medicinalis scie non est opus ptiiale aut sanitas
sicut hec vel illa; sed ceteris ea enim introducitur sanitas
actu prout eius virtute; si ut dicitur differentia conse
quentia in opus descenditur ita vt ipsa sanitatem que est
anime forma sanitas introducitur que corporis ha
bitus.

Differentia. 4.

Vnde medicina non sit theorica ostenditur sed
practica qm dictum est dicitur precedenti qd medi
cina est adiectio eoz qd deficiuntur et detractio
illoz que super abundat. et qd est ars operatrix iuventa
expunendo et rogo. qd autem tale practicus erat. Adhuc
instituz est vnuqdoz sicut in nomine a fine. 2. de aia. sed
finis theorice veritas est; practice vero opus. ethi
coz. 2. et pame phic. 2. Medicina aut finis non veri
tas est sed opari. Non enim id negocium est sciendi ca: s
vt sani simus. hic enim est medicina finis dicitur prima.
Rursus in principio methephyse: Theorice scientie
sunt in quibus que in psici virtus aie speculativa p. ac q
sitioz intellectus in effectu. s. p. adeptio scie una/
ginate et credite de rebus qd non sunt nostra opera nec nostre
dispositiois. his enim est certitudo scie et opiniois. Vnde
id est logica: Eius finis philosophie speculativa non
est nisi p. sectio aie ut sciat tm. Finis igit ipius est co
gnitio sine: que non est op. Sunt autem modi philosophie
tres essentiales natis. mathematico: et diuin. 6. me
tha. medicina vero nullum extat talium; cu eius finis sit
p. opus sanitatis possessio: p. qd medicina non erit specu
lativa: vix factiva magis seu practica. In opposi
tu vng. theorica. Illa namqz est theorica i qua psicif i
tellectus p. sc. speculatiu. huiusmodi qd est medicina
cu principia hec et causas primas i quibus intellectus
psicif p. platiu: ceu sunt elementa et oclusiones cuz
ali. Et tunc illa non est practica qd docet modus et qli
tate opandi: cuz id i op. non occidat: et huiusmodi qd
est medicina: pmo pma. Rursus. A. i principio metha.
practice scie sunt ille i qd querit psici virtu aie spe
culativa p. adeptioz scie imaginate et credite de reb
que sunt nostra opera: ad hoc ut secundario p. ueniat p. sectio
virtuti practice i morib. vni hic i logica finis practi
ce est p. sectio aie non ut sciat tm. sed ut sciat qd dicitur agere
et agat: ita ut practice finis sit cognitio sine que est i
ope. sed medicina non est de his que sunt ex nostro opere s
nam: cuz eius extet subiectu corporis humani dicitur. 6. vni
neqz mores tractat nisi fortassis natus de qd non
moralis est sed natus magis. qd seruit medicina et practi
ca non existit: quoqz qd dicitur scire vniuersi po
nitates medicina aliqd theorici et eiusdem qd practicum
Amplius sic est i artib. liberalib. et philosophia ita
medicina: qm vtrobiqz repit qd est scire. sed i artib. repit
tur aliqd theorici: ceu i grammatica: pria elementoz
cognitio syllabaz pura dictionu et oronuz: congrue
vero deinceps vnu cuz alio coniungere practicum. In lo
gica ut p. positiois syllogismi noticia theorici extat.
Eoung vero has in vnum: et syllogizare actu pra
cticum. In philosophia vero simpliciter. 3. modi

eius essentiales sunt qd theorici: moralis vero phi
losophia omnibus quid practicum et si quidam hoc in ea
theorica ponat virtus est hucus electiu: et c. ethicoz
et alia multa et vniuersalis pnc ipia magis habet rationem theorice. Oclusiones vero ultimiores practice
Itaqz erit similis in medicina: qd eius erit quid theorici
cum et aliis practicis. P. opter qd p. primu sciendum qd
qd sit medicina monstratu est dicitur priori quid at the
orici et practicu et argutis: hec quoqz est medicina ali
is amplius attributa divisione: cu in ea evidentius appa
reat qd theorici et practicu qd in ceteris. que quidem
divisione pti est generis i spes: p. vno totius integralis
in eius ptes quantitatibus qlis est p. titio aie divisionis
libro. L. equide ro alia vegetabilis: quedam sensibili
lis: alia vero rationalis. In eo namqz qd medicina predi
catur de theorica et practica: ratorez induit divisionis gene
ris in spes: et separatur ab ea que integri toti in ptes ipi
us: inquantu vero tota ratione medicine non saluat i theo
rica et practica ceu gen saluat i qualibet ipsius. s. spes
distributis a divisione toti vnis: et annexis ei qd toti qd
titati in eis ptes. Propri scdm vero sciendum: qd
Isidorus etymo. i. et Hugo in didascalico medicina
non distinguunt i theorica et practica. sed absolute tota
practica ponunt eamqz int. 7. locates mechanicas: qd
lanifici: armatura: nauigatio: theatrica agricultura
pastoralis et medicina. non tamen hec vlie tria sunt ita me
chanicae ut reliquie cu pncipiu obtineant interius natus
vegetabile: alie vero aplius. oio eniz videt a pposito
et non aliter fieri. Mihi enim soluz videt supsiciens atten
diss: qd mot sumit nomem et spes a terio ad quem: et qd
iustu est vnuqdoz appellari a fine. Volensqz finem me
dicina fore opus solu: ut fortassis medicinam expi
ta est tm et vngulari percepit. Apud et Aver. coll. 7.
caplo d apostematio: Medicina int mechanicas situa
tur: eo qd artifex eius multoties sequitur finem in ipsa: et
iterdu priuaf illo ceu in religiis mechanicis interdum
Et ppterera diti in Arzusa qd medicina est ars mechani
ca et multi ex hoc mirantur: sed ignorauerunt qd dire
rim physi. 2. de mechanicis artibus unde hic sicut po
res p medicinam solam pratim: et motionem corporearum
actionum videt audire. A. qnqz dividit ut alii medi
cina in theorica et practica hanc quodam ut Maly abbate
nuntit ostendere utrigenz fore scienciam et non practicam actionem
Scia namqz dividit contra opus: qm scia est qd vniuer
sale in intellectu acceptu. opus autem est aliquod particulare i
motu situ et transmutatione: assertit namqz qd theorica sit
ad sciendam pncipia. vni et ea scienciam dicit scialez: quia cu
sciuerimus scientia tantummodo habebimus ita qd in
qualitate operatis nihil nos intrinsecus. Practica
vero est ad sciendas operandi qualitatem. qd ideo dicitur
scientia operativa. docet enim modus et qualitatem ope
randi absqz eo qd corporalit moucamur et laboremus
Itaqz namqz qd esset particulare et non scientia: cu act
et generationis sunt circa singularia pncipio metha.
ac ethicoz. s. Cui alludi Almagesti in initio: Bo
nus dicens sicut qd sapientibus non demantibus visum
est cum partem speculationis a parte operationis di
uiserunt que sunt due sapientie partes. vocat igit utr
qz partem sapientiam et scientiam magis. Maly. vero
rodo quarto et primo quadripartiti: ministeria ha
bent duas partes quarum una est theorica et alia pra
ctica. sicut sunt medicina: iudicium: astronomia: et agri
cultura: que sapientes operantur per sapientias: non

ea que sciunt laboratores per usum. Et nosce secundum Ethicam. I. id est ministeria sunt in quatuor manieribus. Prima quae est theoria; et est scia solummodo; et hec est philosophia. Secunda est practica; et hec est per quam mores sciuntur, et quomodo debet regere et gubernare ciuitates et manutener domum. Tertia est que operatur opera nam ceu medicina ac agricultura. Quarta est dirigenza et apostolus sicut carpentaria; militia; et buiuli motus; ac universaliter omne quod ad officium ordinatur regis. Vnum enim in aliud ordinatur; ut freni tactiva in equestri est; et in ea que deinceps. Et ideo cum haliab. c. 4. ea posuerit actionem non erit scia. Inquit. n. is quod medicina dividit in duo dividenda. quae aliae est scia; et altera actione. Scia igit est cognitio virtutis intentioque propounderis; et est posita in cogitatione per quam est discretio et regimur eorum quae volum actione. At vero actione est illiuseductio rei que posita est in cogitatione in proprio sensu et operatione manuum iuxta quod discretio imperat. Secundum hunc igit theorica erit scientia et speculatio quedam; practica vero mechanicae una magis. Alter quoque collegit principio capitulo primo amplius concidit in finiam Hali. non pones medicinam tam mechanicam ut i. 7. Ait enim quod huic artis aliquid est speculatum; et illud est eius scia naturalis; et aliquid practicabile. et per practicalem est ars medicinarius experimentalis et illius est ars anatomie. Sed theoreticalis plurimum est accepta a causis sanitatis et egritudinis; et principia a causis multum remotis sicut sunt elemeta et philia. Proprius tertius quidem scientiam est quod theoreticus et practicu duplicitate dicitur; et ratio rei; et intellectus sive modi. Est autem theoreticus ex parte rei; cum ipsa sit ex opere nature et non modo producta. Itaque prima et superior in esse et cognitione; qualia sunt illa de quibusmodi philosophie existant tres etenim tertiales practici. Ratione quidem intellectus; quoniam ipse res quantumcumque potest viciusque speculativa reddere. S. conatur inquantu est ipsius speculativa apparet primo de publico ex scia universalium quantitumque animalium. unde tertio de anima: Intellectus speculativus cum speculatur sive sit aliquid actuale. 1. actibile sive agibile; iam nihil percipit aut persequitur aut fugit. e. Multoties enim intellectus terrible aliquid aut deletabile; non inbet autem timere vel delectari. Sic itaque intellectus potest speculatus aliquid in se practicu intueri; et speculatus erit: dummodo persequendo vel fugiendo non transcedat in actu; et merito; intellectus namque secundum Boeckius maioris est potestate quam natura. pot. n. Directa disiungere; et disiuncta coniugere; ut tactu etiis perducer. differentia pori; et ita tota medicina scientia erit speculativa; immo et agricultura secundum prefatum Hali. tradita per virgilius et Palladium; et omnino ars omnis dicta mechanica. Practicu quidem ratione rei extat cum natura ipsius de se inclinet in opus seu negotium. Ethicus et ut boni efficiamus est secundum virtutem operatus; ethi. 2. medicale vero ut tandem sanitatem seruamur. Praxi vero ipsius que in modis ut suem sanitatem et egritudinem remoueamur. Unde in primo de aia: Physicorum existit circa mae passiones non capaces; sed circa quascumque non inquantu huiusmodi alii artifex est ut instrumentor aut medicus. etometatorque ex istis formis et passibus non est pernam sed per voluntatem considerandum est ab artificib; mechanicis; ut carpentario et medico. Practicu cum vero est intellectus est in ipse ordinarum quod in actu eligendo vel fugiendo; seu cum medicus eligit medicinam vel singulat egritudinem; et inducat sanitatem. Praxi tamen

actualis non est intellectus cum sit universalis est practicus sed sensus per singularem secundum actum existenti. 2. de aia cui debet emperiorum etiam intellectus ratio. et ideo secundum. Ad. cu quis habuerit theoreticam et practicam scientiam adeptus erit scientiam et operari et si nunquam fuerit operatus: cum practica non sit actio sed modus doceat et qualitate operandi. Quod ex filii testatur Boetius: invenit ingenio primum. Is est minus quod rene pensa canendi scientiam non servitio operis sed impio speculationis assumit. et fortassis illud voluntatis. introductus colligatur. Ita primo Aris approbat hanc arte inter artes mechanicas in virtute. Quod indicat problema. 30. quod ei potestia doceat modus operandi et ordo. Quis enim ipsum in eius aia habens virtute ipsius potest actualiter agere perseverando et curando. Verum ex nono metaphysice: hic angustus sic dicunt. Videatur impossibile esse edificatorum quod non edificauit: nihil autem cythareduum quod non cytharizauit nam addiscens cytharizare: cytharizans addiscit cytharizare. Quare interior scilicet capitulo ultimo: Ad methodi solu cognitio sine multis formiter exer citari secundum eas neque unum perfectos operari eos qui discunt. Unde dicendum quod omnis scientia sit in aia virtute intellectus et rebus originata: in perfectio amplior eius operatione luscipit: ex applicatione demum habens ipsius ad res ex quibus contrahit originem. Cytharizare est magis in pranum permanere quam medicina. Similiter neque Haec negavit scientiam vero ipsius perfectio quae in eius ultima fine tenditur et communem insecutum. Est enim perfectio duplex ut quantum ad esse ac bene esse. Unde alfarabius de ortu scientiarum: Medicus medicator non efficit perfectus nisi per duas virtutes. Quae una est virtus super universalia et canones que acquirit ex libris medicine; et altera virtus que aduenit per longitudinem sive equitatem actionum medicorum in eis et studiis in eis per longitudinem experimenti et visionis corporum individuorum. et per hanc virtutem potest medicus mesurare medicinas et curationem secundum unumquemque corpus in unaquaque dispositio. Ex his itaque apparet quod. ad. cu Hali. senit virtusque per medicinam: theoreticam. sive et practicam scientiam existere. Secundum Hali bas autem theoreticam solu: practicaz vero actione magis. Queroris quoque ut vilius plus ea practice quam theoretice ascribit: cum est dicatum quod sit ars operaria seu operari rationabilis tanquam dulcius censuit. Ad. pones virgilius medicina per item ratione habere scientiam suam modum. Proprius quartus quidem ad primus dicendum quod adiectio et detraction et ars operaria non dicunt huiusmodi ut expositum est motum et actum sed modum potius et qualitatem ipsius: alioquin non est ars excellentissima ut declarabit differentia subsequenti. Ad aliud dicendum quod similes theoricae veritas est et non aliquid: practice vero cu secundum opus est declinatio: cum modus et qualitas in ea declaretur agendi quod eius negotium hoc pertinet manifestare. Ad aliud dicendum quod medicina aliquid est talium reducitur enim in scientiam differentia terria et sequenti: que si finaliter sanitatem operare faciat adipisci: est tamen scia cum id non actionem seu labore ipso et corporeum verum qualitatem dicat et modum operationis: et proprie: cum circa ipsam hic negotiantis finitur intentione similiter quoque appareat quantum cogant in oppositum adducta: quia ostensum est quod prima medicina pars simpliciter est theoretica: reliqua vero sicut declaratum et si dicatur practica: modum speculationis quandam tamen observat ita ut et tota possit dici speculativa.

Differentia. 5.

Nod medicina non sit artiuꝝ excellentissima monstratur. Ex quibus ostensum est ipsam practicam soluꝝ existere differentia precentia. Adhuc de illo quod est vanum ac in artem distinctionis redactuꝝ nō ē artiuꝝ preclarissima: cuꝝ id de nocte vilitate et imperfectione. huiusmōi ḥo medicia ē: vñ Hippo. de lege: Res medicina sunt vane. pmo. qꝫ re. a. ars medicina in diuinatōis vanitatē ē redacta. Rursus sernile aut quod in aliud ordinat nō ē excellētissimū. talis ḥo est medicia. Subseruit. n. bonis fortū. ea. n. acquiruntur maxime ipsa et ordinatur in nām dīa. 3. subalternatur nāqꝫ illis. Ampliꝫ cognitio intelligibilium sicut substatiarū seperatarum et aie est preclarior ea que corporis ceu hec illis nobiliora. taliū aut est scia medicine cum sit de corpe humano sanabili tanqꝫ de subiecto: dīa. 6. methaphysica vero et que de aia traditio de re intelligibili nobiliissima. Et fulcitur. quia omnes scie in pīmā tandem reducuntur metaphysicaz dictā: dīa pma. Malin: si cēt preclarissima eidem id in esset soli: cuꝝ p̄ sup abundantiaz dictum vni tātū competat: thopi. 5. Sed multe alie medicina sunt excellētiores. Ar. et Lōmentator de animo in initio: ppter que medicina non est artiuꝝ excellētissima. In oppositum Hippo. de lege taliter principians: medicina artiuꝝ preclarissima. Rursus: illa est sciarum excellētissima qua tueſt et dirimitur quod naturaliter affectatur precipue. hec autem est medicina que circa corpus extat humanum ut vita conseruetur et protendatur illesa. Omne nanqꝫ animal salutem tueri conat: mortē pnciēmꝫ denitat huius pnciō. vnde tertia pmo. c. i. De duabꝫ rebꝫ nobis securitatē p̄bet. sc̄z putrefactōis penitus phibitionē: et humiditatis defensionē ne celeriter resoluntur. ac etiā actus p̄seruant innocui. Itaqꝫ artiom medicina erit preclarissima. Propter p̄mū qdem sciendū qꝫ quid sit medicina: quidqꝫ ars. quō etiā scientia vel ars dicatur: dīa vīlum et tertia Preclarissimū aut id dicitur quod nobilitate ac pōritate et reliqua p̄cellit: vt inde sit appetendū maritame. Propter secūdū ḥo sciendū qꝫ aliqui de honestayerūt sciētiā istam precipuā: sicut reliqua ab idiotis vitup̄ant quandoqꝫ cuꝝ quelibet scia tot hostibus exponat quod eius extant vitupantes et ignorātes. nibil enim diligif nisi cognitū. Nonnū aliqui id p̄misere: q̄a sensibū et inerpti ac intellectu obnubilati nō potētes attingere ad ea que p̄mittit: cum nō solū dispositōes corporis doceat exteriores cognoscere: vex etiā iteriores. nec tm̄ p̄ntia: vex et futura. putat equideſ ſic reliqua ut ſibi evenire: horū ridiculū est non paruum. Non enī ſi nictoracis oculus lucē ſolis intueri minime valet: reliqua nō poterūt animalia quorū deſectus est in p̄mpetu cum ſcipſos vitupent: et non arte: dīa tertia. Nonnulli ḥo eandē vanā putabāt: quia p̄ſiderātes eos q̄ huiusmōi artis fatebūt ſe familiares existere inuenierūt multū a p̄tatis trāmite deviātes. Quapropter Hipp. ingens: medicina artiuꝝ excellētissima ſubintulit. ppter id ſequiturā vītētū quo ad practicā videlz et indicatiū quantū ad theoricā. Talis vana in defectū. vītōz est medicina oībus artibus magis. vñ p̄mo re. a. Que res iam demū ad h̄ deducta ē: puta inexperience medicorū ſolo noīe ac iſclia: vt vulgo lig